
Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list P3

V ková kategorie: 15+ s. 1/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

VODA

Bez vody nelze žít. Množství sladké vody na Zemi je omezené, v n kterých ástech sv ta je pitná 
voda a voda v bec považována za „zlato“. Ne každý lov k i jiný živo ich má stejné podmínky a možnosti p ístupu 
k vod . Zkuste ve skupin  prodiskutovat, v jakých situacích každodenn  vodu používáte, zda byste mohli v n kterých 
p ípadech množství vody omezit nebo se bez ní obejít. Uve te si navzájem p íklady, kdy se vodou o ividn  plýtvá.

Motivace:

Lana na 2 soust edné kruhy (malý a velký), 1 velká a 1 st ední nádoba na vodu, plechové hrnky pro 
hrá e, m icí nádoba na vodu, vhodné oble ení hrá .

Pot eby:

Planeta Pomoc – viz p íb h v úvodu metodikyLegenda:

Na louce umístíme 2 soust edné kruhy o pr m ru p ibližn  3 a 9 m (pr m ry lze upravit dle po tu 
hrá  – ím je jich více, tím v tší vn jší kruh m že být). Uprost ed menšího kruhu umístíme menší nádobu na vodu 
(lavor nebo kanystr na asi 5–7 l vody). Vn  vn jšího kruhu ve vzdálenosti asi 3 m od n j umístíme v tší nádobu 
s vodou. Pokud je hrá  více, m žeme umístit vn  kruhu více nádob s vodou. Rozd líme hrající na 2 družstva – A a B 
– minimáln  1 družstvo n jak ozna íme. Uvnit  mezikruží se rozmístí družstvo A, které má za úkol bránit družstvu B 
dopravit vodu z velké nádoby vn  kruhu pomocí plechových hrnk  do menší nádoby uprost ed menšího kruhu. P itom 
družstvu B pomáhá jeden jeho hrá  v menším kruhu, ten vnit ní kruh p i h e nesmí opustit. Doprava vody probíhá 
tak, že hrá  družstva B nabere do plechového hrnku vodu z velké nádoby a snaží se prob hnout s hrnkem a vodou 
mezikružím až ke svému spoluhrá i v menším kruhu, kterému p edá sv j hrnek, a ten vodu z n j vylije do menší 
nádoby. Hrá i družstva A rozmíst ní v mezikruží brání hrá i z družstva B v p edání hrnku s vodou tím, že mu brání 
t lem v cest  nebo se mu snaží vodu z hrnku vylít (nesmí dojít k bitkám a odebírání hrnk , hrá i pouze š ouchají 
do protihrá  tak, aby vodu vylili). Hraje se na ur itý asový limit, kdy se voda z malé nádoby p elije do m icí nádoby 
a zapíše se stav, nebo se hraje do napln ní malé nádoby a m í se as. Nebo se m že hrát na as, který družstvo 
pot ebuje k úplnému napln ní nádoby ve vnit ním kruhu. Poté si družstva vym ní role. 

Alternativa: Hru lze hrát i bez st edového hrá e s tím, že hrá i v mezikruží do st edového malého kruhu nesmí. 

Osobní úkol pro jednotlivce:

Každý si bude doma po dobu jednoho týdne zapisovat kolik vody a na co rodina spot ebuje. Výsledky si pak jednotlivci 
navzájem porovnají a prodiskutují, jak by mohli ovlivnit spot ebu vody ve své rodin .

Tato aktivita p ibližuje Ideály Pionýra: Pomoc, Poznání a P ekonání.

Provedení:

Rozvoj t chto kompetencí: ob anská, k u ení, k ešení problém , sociální a personální.

Zvažovat vztahy mezi osobními zájmy, zájmy širší skupiny a zájmy ve ejnými, rozhodovat se a jednat vyvážen , o chodu 
spole nosti a civilizace uvažovat z hlediska udržitelnosti života, rozhodovat se a jednat tak, aby nebyla ohrožena 
p íroda a životní prost edí, efektivn  využívat r zné strategie, kriticky p istupovat ke zdroj m informací, navrhovat 
postupné kroky, zvažovat využití r zných postup  p i ešení problému, uplat ovat proaktivní p ístup, odhadovat 
d sledky vlastního jednání a chování v nejr zn jších situacích, své jednání a chování podle toho korigovat.

Uv dom ní si významu vody pro život, pot eby šet it s pitnou vodou, pot eby vody v r zných 
ástech sv ta.

Obecný cíl:

Konkrétní cíl:

as p ípravy

30 minut

as realizace

60 minut

Prostor

venku

Ro ní období

léto

Po et ú astník

libovolný

V ková kategorie

15+

Moje poznámky:



Pionýr

Projekt Klí ení – Metodický list P3

V ková kategorie: 15+ s. 2/2

TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM 
A STÁTNÍM ROZPO TEM ESKÉ REPUBLIKY

Hrnek hozený st edovým hrá em ze st edového kruhu m že poranit – zavést pravidlo, že lze jen p i 
zemi. P i h e budou všichni mok í – podle toho volit oble ení.

Pozor na:

Moje poznámky:

Zrakov  postižení – hra pouze pro leh í stupe  postižení. D ležité 
je aby, si ú astník prošel terén, upozornit jej na p ípadné nerovnosti. 

U lavor  asistence instruktor  (mohou také vydávat zvuk, aby se ú astník lépe orientoval a šel za zvukem), kte í hrá e 
p ípadn  navedou k nabrání vody.

Sluchov  postižení – dát si pozor na to, aby ú astník byl poblíž a m l možnost p i vysv tlování odezírat ze rt  
vedoucího. Názorná ukázka.

Pohybov  postižení – záleží na stupni postižení, ú astníka zapojit do hry tím, že nap . nabírá vodu p ibíhajícím.

Mentáln  postižení – srozumitelné vysv tlení hry v jednoduchých krátkých v tách. Názorná ukázka.

e ov  postižení – bez omezení. Jen dát dostate ný prostor na dotazy, vyslyšet je.

Obtížn  vychovatelní – pozor na agresivitu jedinc , striktní hranice a pravidla.

Jedinci se speci  ckými poruchami u ení a chování – bez omezení, záleží na typu postižení.

P ístup k d tem se speci  ckými 
vzd lávacími pot ebami:


